

Số: /KH-UBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN tại Việt Nam giai đoạn 2026 - 2035, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả Quyết định số 155/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030; góp phần xây dựng Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN gắn kết, bao trùm, bền vững, phù hợp điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong xây dựng Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép hiệu quả với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Triển khai hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030, góp phần nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa và thúc đẩy hội nhập ASEAN trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về Cộng đồng ASEAN và Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN.

Từng bước nâng cao năng lực cho các cán bộ chủ chốt của tỉnh, đặc biệt về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, quản lý tri thức trong các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đáp ứng yêu cầu hội nhập sâu rộng hơn trong bối cảnh mới.

Lồng ghép các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhằm phát huy hiệu quả, tạo giá trị gia tăng trong quá trình thực hiện.

Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; đẩy mạnh phối hợp, điều phối liên ngành trong việc tham gia và triển khai các cơ chế hợp tác chuyên ngành, liên ngành về văn hóa - xã hội của ASEAN phù hợp với điều kiện và thẩm quyền của địa phương.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Rà soát, lồng ghép và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN trong kế hoạch, chương trình của tỉnh**

Rà soát các chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội của tỉnh nhằm trên cơ sở các mục tiêu và biện pháp chiến lược của Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN.

Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và giai đoạn của các ngành, địa phương phù hợp với điều kiện của tỉnh.

#### **2. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về Cộng đồng VHXH ASEAN và Chương trình hành động**

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các kênh thông tin của tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở; sử dụng các nền tảng số phù hợp để nâng cao hiệu quả tiếp cận, đặc biệt đối với thanh niên.

Tổ chức các hoạt động tập huấn, trao đổi, hội nghị, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, phóng viên, biên tập viên và các lực lượng tham gia công tác tuyên truyền.

#### **3. Tăng cường hệ thống thông tin, báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện các mục tiêu**

Tăng cường cơ chế trao đổi thông tin, báo cáo định kỳ giữa các cơ quan, địa phương; nghiên cứu, tham mưu đề xuất các nội dung liên quan đến hợp tác ASEAN thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý theo hướng dẫn của cơ quan Trung ương; định kỳ đánh giá tình hình và kết quả thực hiện các mục tiêu.

#### **4. Thúc đẩy vận động, thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực**

Đa dạng hóa nguồn lực, sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch; đồng thời thúc đẩy thu hút nguồn lực từ các

chương trình, dự án có liên quan; tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý, triển khai các chương trình, dự án liên quan đến hợp tác ASEAN phù hợp với điều kiện và khả năng của tỉnh.

### **5. Nâng cao năng lực cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chức năng nhiệm vụ để thực hiện Chương trình hành động**

Bố trí, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác liên quan đến hợp tác ASEAN và triển khai Chương trình hành động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và điều kiện của tỉnh.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ và ngoại ngữ cho công chức, viên chức tham gia thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Cộng đồng ASEAN và Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực đáp ứng yêu cầu hội nhập. Nâng cao năng lực điều phối chung giữa các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã nhằm thực hiện hiệu quả các mục tiêu quốc gia và các mục tiêu chung của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN trên địa bàn tỉnh.

*(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ thực hiện đính kèm)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm: tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động theo lĩnh vực phụ trách giai đoạn 2026 - 2030 (tại Phụ lục phân công nhiệm vụ); hằng năm các cơ quan, đơn vị địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh *(qua Sở Nội vụ)* **trước ngày 25 tháng 10** hàng năm; Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh **trước ngày 05 tháng 11 hằng năm** để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Sở Nội vụ là cơ quan đầu mối, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện hằng năm **trước ngày 10 tháng 11** (riêng năm 2026 trình UBND **trước ngày 01 tháng 4 năm 2026**); theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Trên cơ sở đề xuất của các sở, ban, ngành, địa phương, Sở Tài chính phối hợp các đơn vị, địa phương bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng năm và kế hoạch trung hạn của tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan.

4. Sở Ngoại vụ phối hợp tham mưu việc kết nối, tranh thủ các nguồn lực, chương trình, dự án hợp tác của ASEAN và các đối tác phù hợp với thẩm quyền và điều kiện của tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, T2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thanh Lịch**

**Phụ lục**  
**MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 155/QĐ-TTG NGÀY 20/02/2026**  
**CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẾN NĂM 2030**  
*(Kèm theo Kế hoạch số            ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

STT	Mục tiêu/ Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1	Xây dựng một Cộng đồng lấy người dân làm trung tâm, hướng tới người dân; hướng tới một xã hội số hoà nhập và bền vững nhằm tăng cường kết nối giữa con người với con người, đảm bảo lợi ích kinh tế - xã hội cho tất cả mọi người; thúc đẩy hòa nhập xã hội và bản sắc chung.		
1.1	Xây dựng và triển khai các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về về cộng đồng văn hóa xã hội ASEAN.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.
1.2	Tăng cường phổ cập và sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số và thu hẹp khoảng cách số trong cộng đồng.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.
1.3	Mở rộng tiếp cận giáo dục số, nâng cao chất lượng giáo dục và học tập suốt đời.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, UBND các xã, phường.
1.4	Thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông thôn và xóa đói giảm nghèo, bao gồm tăng cường sử dụng kỹ thuật số trong nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các xã, phường.
1.5	Nâng cao năng lực nguồn nhân lực và kỹ năng số cho lực lượng lao động.	Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
1.6	Thúc đẩy quản trị công hiện đại, nâng cao chất lượng nền công vụ và dịch vụ công.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
1.7	Thúc đẩy hợp tác trong lĩnh vực thông tin và truyền thông thúc đẩy tương tác và dịch chuyển nhiều hơn giữa con người với con người.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các xã, phường.

STT	Mục tiêu/ Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
2	Đảm bảo phát huy đầy đủ tiềm năng và cải thiện chất lượng cuộc sống cho người dân, khuyến khích sự tham gia tích cực, bao trùm, bền vững, và thúc đẩy sự gắn kết xã hội, không để ai bị bỏ lại phía sau.		
2.1	Thúc đẩy, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, an sinh xã hội toàn diện và công bằng.	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
2.2	Xây dựng một môi trường thuận lợi để cung cấp quyền tiếp cận công bằng với các nguồn lực, cơ hội và biện pháp bảo vệ, đặc biệt là cho người thất nghiệp, người nghèo và những người trong tình huống dễ bị tổn thương.	Sở Y tế	Công an tỉnh; Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã, phường.
2.3	Nâng cao năng lực của cộng đồng trong bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Xây dựng; UBND các xã, phường.
3	Tối ưu hóa lợi thế dân số thúc đẩy giáo dục bao trùm, toàn diện và chuyển đổi trong môi trường học tập thuận lợi, nhằm phát triển một lực lượng lao động có tay nghề cao và cạnh tranh, đồng thời tạo ra các việc làm thỏa đáng và chất lượng cao.		
3.1	Cải thiện cơ hội giáo dục, đào tạo nghề và việc làm cho người dân.	Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.
3.2	Tăng cường nền công vụ thông qua giáo dục chất lượng cao, xây dựng năng lực hiệu quả, áp dụng nguyên tắc thực tài.	Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo,	Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.
3.3	Thúc đẩy xây dựng xã hội thân thiện với người cao tuổi, già hóa lành mạnh.	Sở Y tế	Sở Nội vụ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, phường.
4	Xây dựng cộng đồng khỏe mạnh với tuổi thọ cao hơn, đảm bảo phúc lợi cho mọi lứa tuổi, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân và khả năng tiếp cận hệ thống y tế bền vững và linh hoạt.		
4.1	Giảm thiểu rủi ro và tính dễ bị tổn thương của người dân trước các cú sốc khí hậu, kinh tế - xã hội.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Y tế; Sở Nội vụ; UBND các xã, phường.

STT	Mục tiêu/ Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
4.2	Nâng cao hiệu quả hệ thống y tế, bảo hiểm y tế toàn dân, chăm sóc sức khỏe toàn diện.	Sở Y tế	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các xã, phường.
4.3	Thúc đẩy cộng đồng khỏe mạnh, chăm sóc, bền vững, tăng cường sự tham gia của xã hội dân sự.	Sở Y tế	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nội vụ; UBND các xã, phường.
4.4	Bảo tồn và quản lý bền vững tài nguyên, tăng khả năng phục hồi khí hậu; bảo vệ và phục hồi môi trường biển; ứng phó, giải quyết các rủi ro ô nhiễm môi trường, các mối đe dọa với hệ sinh thái và môi trường biển	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
4.5	Tăng cường cấu trúc y tế trong ứng phó khẩn cấp và thảm họa.	Sở Y tế	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Tài chính; Bộ CHQS tỉnh, UBND các xã, phường.
<b>5</b>	Tạo môi trường thuận lợi để người dân đóng vai trò tích cực trong mọi khía cạnh của cuộc sống		
5.1	Thúc đẩy hòa nhập xã hội đối với người khuyết tật và tăng quyền năng cho người khuyết tật và các nhóm yếu thế (phụ nữ, trẻ em, thanh thiếu niên, người cao tuổi và những đối tượng dễ bị tổn thương khác...)	Sở Y tế	Sở Công Thương; Sở Tài chính; UBND các xã, phường.
5.2	Đẩy nhanh khả năng tiếp cận và tham gia của trẻ em vào chương trình chăm sóc và giáo dục trẻ thơ.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Nội vụ; Sở Y tế; UBND các xã, phường.
5.3	Nâng cao năng lực khu vực công và chất lượng dịch vụ công.	Sở Nội vụ	Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các xã, phường.
5.4	Phòng chống mọi hình thức bạo lực, bóc lột và phân biệt đối xử.	Sở Nội vụ; Sở Y tế	Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh; Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.

<b>STT</b>	<b>Mục tiêu/ Nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>
5.5	Nâng cao chăm sóc chất lượng, phúc lợi, bình đẳng giới, công bằng xã hội, nhân quyền và các quyền tự do cơ bản, đặc biệt là những đối tượng dễ bị tổn thương.	Sở Y tế; Sở Nội vụ	Sở Ngoại vụ; UBND các xã, phường.
5.6	Mở rộng bao phủ và chất lượng dịch vụ xã hội; chất lượng, tính bền vững của các dịch vụ xã hội và an sinh xã hội.	Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
5.7	Thúc đẩy hợp tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực.	Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
6	Thúc đẩy bình đẳng giới và tăng cường quyền năng của phụ nữ, để tham gia đầy đủ và hiệu quả vào quá trình xây dựng Cộng đồng ASEAN	Sở Nội vụ, Sở Y tế	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
7	Phát huy vai trò, thúc đẩy sự đóng góp có ý nghĩa của thanh niên trong hội nhập và phát triển cộng đồng ASEAN năng động, sáng tạo và kiên cường, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững và củng cố nhận thức, giá trị và bản sắc ASEAN.	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
8	Bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa, nghệ thuật và truyền thống, bản sắc văn hóa cộng đồng; xây dựng một Cộng đồng tự hào về Bản sắc ASEAN	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
9	Thúc đẩy phát triển thể thao và nâng cao sức khỏe cộng đồng; xây dựng một cộng đồng bảo tồn các môn thể thao và trò chơi truyền thống, nhằm thúc đẩy hòa bình, sức khỏe và tinh thần lành mạnh cho người dân, phát huy văn hóa thể thao và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường.
10	Xây dựng cộng đồng có khả năng chống chịu bền vững; tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển bền vững và ứng phó biến đổi khí hậu; nâng cao năng lực phòng chống thiên tai và chuẩn bị, ứng phó và phục hồi sau thảm họa và các trường hợp khẩn cấp.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Y tế, Sở Xây dựng; UBND các xã, phường.